
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.661 din 06.03.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 10
martie 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133 (2) lit. ”a”, art. 134 (1) lit. ”a”, ale art. 134 (3) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare

a)

Referatul de specialitate nr. 27097/06.03.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local  din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba  Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă extraordinară, pe data de 10 martie
2025, orele 14, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul de lucru al Primarului
municipiului Alba Iulia, în regim de videoconferință.

Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

      PROIECT AL ORDINII DE ZI :     

1. Proiect de hotărâre privind modiCcarea și completarea Hotărârii nr. 122 din 28.03.2023 a
Consiliului local privind aprobarea contractării unei Cnanțări rambursabile interne/externe în
valoare de maxim 20.000.000 lei în vederea realizării unor obiective de investiții de interes local 

2. Proiect de hotărâre privind modiCcarea și completarea Hotărârii nr. 458 din 20.12.2024 a
Consiliului local privind aprobarea contractării unei Cnanțări rambursabile interne în valoare de
maximum 6.500.000 lei sau echivalent euro, prin suplimentarea valorii împrumutului aprobat prin
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia nr. 122/28.03.2023 

3. Proiect de hotărâre privind suplimentarea compensaţiei acordată de la bugetul local al
Municipiului Alba Iulia către Societatea de Transport Public SA Alba Iulia pe anul 2024

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea programului de transport public local de persoane pentru
zona tarifară „zona 1 municipiul Alba Iulia”

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului "AMENAJARE PARC NORD –
MUNICIPIUL ALBA IULIA – CARTIER MICEȘTI – ORIZONT", cod SMIS 335579

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării Proiectului proiectului "Reconversia și
refuncționalizarea zonei șanţ exterior est Cetatea Alba Carolina din Municipiul Alba Iulia", cod SMIS
335629

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat elevilor din cadrul



p PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marius FILIMON
Viceprimarul municipiului

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA

IULIA

Georgeta-Camelia RÂNGHET
Director executiv

cu atribuții delegate specifice secretarului general

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -  8 au  fost inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1- 8 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică aNată în baza de
date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate C contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba

- Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local

- Afișarea pe pagina de internet a instituției

Liceului Tehnologic „Dorin Pavel” Alba Iulia în cadrul Programul Național ”Masă Sănătoasă” în anul
2025

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali în comisia de evaluare a
performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al municipiului Alba Iulia


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară în data de 10 martie 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



